ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DỤC NÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Công điện số

08/CĐ-UBND ngày 06/11/2025 của

UBND tỉnh Quãng Ngãi về việc tập

trung ứng phó với cơn bão số 13

   Dục Nông, ngày       tháng      năm 2025

                Kính gửi:

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã1;

- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn xã2;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy quân sự xã;

- Các Trạm y tế trực thuộc xã;

- Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 06/11/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung ứng phó bão KALMAEGI (bão số

13). Đây là cơn bão cường độ rất mạnh, có sức gió mạnh cấp 15, giật cấp 17, và

sẽ tác động trực tiếp đến địa bàn xã. Để đảm bảo an toàn tính mạng cho người

dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của người dân và Nhà nước. Chủ tịch UBND

xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ

sau:

1. Công tác Di dời và Ứng phó khẩn cấp

Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn xã:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đầy đủ

các ý kiến chỉ đạo về công tác phòng chống, ứng phó bão số 13 tại Văn bản số

619/UBND-VP ngày 05/11/2025 của UBND xã Về việc triển khai thực hiện

Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung ứng phó bão KALMAEGI (bão số

13).

-  Khẩn trương tổ chức sơ tán, di dời dân: Phải tổ chức sơ tán, di dời dân

trên địa bàn các thôn nhà ở không an toàn, nguy cơ sạt lở, ngập lụt phải di

dời, sơ tán đến nơi nhà ở kiên cố, các trụ sở, các điểm trường học trước 17

giờ 00 phút ngày 06/11/2025 phải hoàn thành. Hoàn thành việc di dời dân ra

khỏi các khu vực nhà ở không an toàn: ven sông, suối, vùng nguy cơ sạt lở, nhà

tạm yếu. Tuyệt đối không để người dân cố ở lại trông giữ tài sản. Trường hợp

người dân không hợp tác di dời, phải tổ chức lực lượng để cưỡng chế di dời.

1 Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND xã Dục Nông về việc thành lập Ban chỉ huy Phòng

thủ dân sự xã;
2 Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã Dục Nông về việc thành lập Ban chỉ huy phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Dục Nông.

2

- Đảm bảo 100% quân số trực bão trong khung giờ từ 20 giờ ngày

06/11/2025 đến 08 giờ ngày 07/11/2025.

- Chuẩn bị đầy đủ các nhu yếu phẩm cần thiết, thuốc y tế, công tác vệ sinh

môi trường tại các địa điểm được xác định là điểm sơ tán dân tập trung.

- Khẩn trương cung ứng lương thực, thực phẩm đối với các khu dân dân

cư đang bị chia cắt, cô lập, vùng còn ngập sâu. Tuyệt đối không để xảy ra tình

trạng người dân bị đói, rét, không có nơi trú bão.

2 An ninh, Cứu nạn và Thông tin

- An ninh: Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã phối hợp với các đơn vị

có liên quan chủ động bố trí lực lượng đóng chốt, canh gác, ngăn chặn người

dân quay lại khu vực nguy hiểm. Đảm bảo 100% quân số trực bão trong

khung giờ từ 20 giờ ngày 06/11/2025 đến 08 giờ ngày 07/11/2025.

- Cứu hộ - Cứu nạn: Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã; Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai và tìm kiêm cứu nạn xã: Tổ chức lực lượng sẵn sàng cứu

hộ - cứu nạn tại chỗ.

- Y tế: Các Trạm Y tế xã bố trí lực lượng y tế huy động lực lượng hỗ trợ

các trường hợp bị bệnh, có vấn đề về sức khỏe, bị thương… được thăm khám,

cấp cứu, hỗ trợ y tế kịp thời. Trường hợp vượt quá khả năng của UBND xã, phải

báo cáo ngay với UBND xã để báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự tỉnh để được hỗ trợ, chỉ đạo giải quyết.

- Thông tin cảnh báo: Phòng Văn hóa - Xã hội tăng cường hệ thống

truyền thanh cơ sở phát thông tin 30 phút/lần trong thời điểm bão đổ bộ; không

để xảy ra tình trạng người dân thiếu thông tin cảnh báo.

3. Khắc phục hậu quả

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn xã:

- Rà soát và Báo cáo thiệt hại: Sau khi bão tan, khẩn trương rà soát thiệt

hại tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh (qua Chi cục Thủy lợi thuộc Sở

Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Tham mưu thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Khôi phục đời sống: Chủ động huy động lực lượng dọn dẹp bùn đất, vệ

sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, khôi phục sản xuất, khắc phục điện,

nước, đảm bảo đời sống Nhân dân trở lại bình thường sớm nhất.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:      TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND xã;

- Trung tâm phục vụ hành chính công xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, VP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Út

		2025-11-06T16:49:12+0700

		2025-11-06T19:46:49+0700

		2025-11-06T19:46:49+0700

		2025-11-06T19:46:49+0700

		2025-11-06T19:46:49+0700